Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 1.608/2013, DE 08 DE ABRIL DE 2013.

Dá denominação de Rua ainda não denominada
nesta data e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte:

LEI

            Art. 1º  Fica denominado de RUA ALBERTO KRINDGES ,  a rua que inicia na

Avenida Independência entre os números 948 e 1002,  estendendo-se ao sul.

            Parágrafo único. A denominação é válida para toda a sua extensão, bem como

para futuras prolongações.

           Art. 2º  O Currículo Vitae da pessoa considerada encontra-se em anexo, incluído

na justificativa, o qual passa a fazer parte integrante da presente lei.

           Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 08 de abril de 2013.

               GLICÉRIO IVO JUNGES

                                                                                  Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

                   HIDELBRANO LABRES MACHADO
                   Secretário Municipal Administração

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Município de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

JUSTIFICATIVA

Um breve histórico biográfico da denominação da rua:

RUA ALBERTO KRINDGES – Alberto Krindges, filho de Felipe Albino

Krindges e de Suzana krindges, nasceu no dia 15 de janeiro de 1911, em Poço das Antas, então

pertencente ao município de Montenegro. Casou-se em 16 de setembro de 1936, com Selita Noll.

Onde passaram   a morar na propriedade de Felipe Albino Krindges.   Permaneceu na mesma até

1953, quando adquiriu no dia 25  de março uma área de terras de 124.054m2. Passando a ter sua

sobrevivência da agricultura. Tiveram 10 filhos e 24 netos e 24 bisnetos. Selita Noll Krindges

faleceu em 08 de agosto aos 71 anos, Alberto Krindges faleceu em 13 de janeiro de 1998, com

87 anos. Participava da comunidade Católica de Poço das Antas, pois ajudou na construção do

Hospital 25 de Julho, na construção da Escola Estadual de Ensino Médio Poço das Antas e

também na construção da Igreja Católica São Pedro Apostolo, ajudando assim no crescimento do

Município.